
D.D.G.  n. 1009/S.2  

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la l. r n.28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la  l.r.  n.19  del  16/12/2008  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti;
Visto il  Decreto  Presidenziale  del  27/06/2019,  n.  12  con  il  quale  si  è  proceduto  alla

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 9 del 15/05/2021 Legge di stabilità regionale;
Vista la l.r.  n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il

triennio 2021-2023;
Visto il  D.P.  Reg. n.  2812 del 19/06/2020 con il  quale al  Dr. Carmelo Frittitta è stato

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive,
a far data del 16/06/2020;

Visto il D.D.G. n. 3220/1A del 29/10/2019 con il quale al Dr. Marco Perciabosco è stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione
negoziata”, con decorrenza 21/10/2019;

Visto l’art.  27  comma 1  del  D.L.  n.  83/2012,  coordinato  con la  legge  di  conversione
07/08/2012 n. 134, che prevede che sono considerate situazioni di crisi industriale
complessa, quelle che,  a  seguito  di  istanza  di riconoscimento  della  regione
interessata,   riguardano specifici territori soggetti a recessione economica e perdita
occupazionale  di rilevanza nazionale derivante da una crisi di una o piu' imprese di
grande o  media  dimensione  con effetti sull'indotto ovvero una grave crisi di uno
specifico settore  industriale  con  elevata specializzazione nel territorio;

Visto il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 18/05/2021 tra i seguenti soggetti : Regione
Siciliana;  Comune di Augusta;  Comune di Avola;  Comune di  Canicattini  Bagni;
Comune di  Cassaro;  Comune di  Ferla;  Comune di  Floridia;  Comune di  Melilli;
Comune di Priolo Gargallo; Comune di Siracusa; Comune di Solarino; Comune di
Sortino; Isab srl – Gruppo LUKOIL; Sonatrach Raffineria ltaliana srl; Sasol ltaly
spa;  Versalis  spa;  ERG Power  srl;  AIR Liquide Italia  spa;  Confindustria  Sicilia;
CGIL Sicilia; CISL Sicilia; UIL Sicilia; UGL Sicilia; Autorità di Sistema Portuale
del Mare Sicilia orientale; Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, finalizzato al

1/3



riconoscimento  di  area  di  crisi  industriale  complessa  per  il  Polo  Industriale  di
Siracusa;

Considerato che  al  fine  di  realizzare  le  attività  di  studio,  analisi,  assistenza  e  supporto  alla
predisposizione  della  domanda  per  il  riconoscimento  di  area  di  crisi  industriale
complessa  per  il  territorio  su  cui  insiste  il  polo  industriale  siracusano,  ai  sensi
dell’art.  27,  comma  8,  del  D.L.  n.  83/2012,  appare  opportuno  ricercare  il
finanziamento mediante un contratto di sponsorizzazione;

Visto l’art.  19 del  D.Lgs n.  50/2016 che prevede la  possibilità  di  affidare  contratti  di
sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi superiori a quarantamila
euro, mediante dazione di danaro o accollo del debito, o altre modalità di assunzione
del  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti,  soggetto  esclusivamente  alla  previa
pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno trenta giorni, di
apposito  avviso,  con  il  quale  si  rende  nota  la  ricerca  di  sponsor  per  specifici
interventi;

Ravvisata la  necessità  del  Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  di  procedere
all'affidamento  di  un  contratto  di  sponsorizzazione  di  servizi,  con  procedura  ad
evidenza pubblica, per la ricerca di soggetti esterni all’Amministrazione Regionale,
pubblici o privati, in qualità di sponsor (per sponsorizzazioni finanziarie) o donatori
(per donazioni in denaro) interessati a sostenere il finanziamento per poter realizzare
le attività di studio, analisi, assistenza e supporto alla predisposizione della domanda
per il riconoscimento di area di crisi industriale complessa per il territorio su cui
insiste  il  polo industriale  siracusano,  ai  sensi  dell’art.  27,  comma 8,  del  D.L.  n.
83/2012;

Ritenuto a tal fine di procedere alla pubblicazione sul sito internet web del Dipartimento, per
trenta giorni dell’avviso per la ricerca di sponsor per poter realizzare le attività di
studio finalizzata  al  riconoscimento del  polo industriale  siracusano quale area di
crisi industriale complessa;

Ritenuto opportuno  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  contratto  di
sponsorizzazione in argomento il Dott. Marco Perciabosco dirigente del Servizio 2.S
“Industria e programmazione negoziata” del Dipartimento Regionale delle Attività
Produttive;

Visto l’avviso pubblico redatto, a norma del comma 1 dell’art. 19 del D.Lgs n. 50/2016
relativo alla sponsorizzazione delle attività di studio, analisi, assistenza e supporto
alla predisposizione della domanda per il riconoscimento di area di crisi industriale
complessa  per  il  territorio  su  cui  insiste  il  polo  industriale  siracusano,  ai  sensi
dell’art. 27, comma 8, del D.L. n. 83/2012, per un importo stimato di  € 70.000,00
più IVA;

Ravvisato ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che il Dipartimento Regionale
delle Attività Produttive determini di contrarre il contratto di sponsorizzazione delle
attività di studio, analisi, assistenza e supporto alla predisposizione della domanda
per il riconoscimento di area di crisi industriale complessa per il territorio su cui
insiste  il  polo industriale  siracusano,  ai  sensi  dell’art.  27,  comma 8,  del  D.L.  n.
83/2012;

2/3



Ritenuto di approvare l’avviso pubblico, redatto a norma del comma 1 dell’art. 19 del D.Lgs
n. 50/2016, relativo alla sponsorizzazione de quo;

Tenuto conto che  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  L.R.  21  del  12/08/2014  così  come
modificato dall'art. 18 della L.R. n. 9 del 07/05/2015 ai sensi del quale il presente
provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette giorni
della data di emissione;

a termini delle vigenti disposizioni e su proposta del Servizio 2.S,

DECRETA

Art.1 Per le motivazioni espresse in premessa,  si  determina di contrarre il  contratto di
sponsorizzazione  delle  attività  di  studio,  analisi,  assistenza  e  supporto  alla
predisposizione  della  domanda  per  il  riconoscimento  di  area  di  crisi  industriale
complessa  per  il  territorio  su  cui  insiste  il  polo  industriale  siracusano,  ai  sensi
dell’art. 27, comma 8, del D.L. n. 83/2012;secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n.
50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. per un importo di € 70.000,00  più
IVA.

Art. 2 Si approva l’avviso pubblico redatto a norma del comma 1 dell’art. 19 del D.Lgs n.
50/2016 relativo alla sponsorizzazione delle attività di studio, analisi, assistenza e
supporto alla predisposizione della domanda per il riconoscimento di area di crisi
industriale complessa per il territorio su cui insiste il polo industriale siracusano, ai
sensi dell’art. 27, comma 8, del D.L. n. 83/2012, allegato al presente decreto.

Art. 3 Il Dott. Marco Perciabosco dirigente del Servizio 2.S “Industria e programmazione
negoziata”  del  Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  è  nominato
Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  contratto  di  sponsorizzazione  di  cui
all’art. 1 del presente decreto. 

Il presente decreto sarà pubblicato a norma del Decreto del 14/03/2013 n.33, art. 26 e 27 della L.R.
21/2014 art.68 c.5 .
     

Palermo, 22/06/2021

          F.to Il Dirigente Generale 
                                                                                     Carmelo Frittitta

3/3


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA

